742. *Senioris, prisci, veteris.*

743. *Pulchrior tanto*, etc. Ovid. Ep. xviii, 71: « Quantum, quum fulges radiis argentea puris, Concedunt flammis sidera cuncta tuis; Tanto formosis formosior omnibus illa est. » FARN.

Clarior quanto micat orbe pleno,  
 Quum suos ignes coeunte cornu  
 Junxit, et curru properante pernox  
 Exserit vultus rubicunda Phœbe;  
 Nec tenent stellæ faciem minores.  
 Qualis est primas referens tenebras  
 Nuntius noctis, modo lotus undis  
 Hesperus, pulsus iterum tenebris  
 Lucifer idem.  
 Et tu thyrsigera Liber ab India,  
 Intonsa juvenis perpetuum coma,  
 Tigres pampinea cuspide territans,  
 Ac mitra cohibens cornigerum caput,  
 Non vinces rigidas Hippolyti comas.  
 Nec vultus nimium suspicias tuos.

745

750

755

744. *Clarior quanto micat, etc.* Ordo est, « Quanto Phœbe micat clarior orbe pleno, quum, etc. »

745. *Quum suos ignes coeunte cornu Junxit.* Admittit poeta Lunæ cornua, sensim crescentia, tandem quasi coire; et orbem esse plenum, quum junguntur ignes.

747. *Rubicunda.* Fulgida.

748. *Tenant faciem.* Intellige, vel sustinent faciem illius, vel retinent hanc suam faciem, aspectum hunc coruscum.

749. *Qualis est primas, etc.* Senecæ certamen est cum Virgilio, *Æn.* VIII, 589: « Qualis, ubi Oceani perfusus Lucifer unda, Quem Venus ante alios astrorum diligit ignes, Extulit os sacrum cælo, tenebrasque resolvit. »

750. *Modo lotus undis.* Plerique Veterum crediderunt stellas et sidera humecto quodam alimento

nutriri, sicque splendorem et pulchritudinem illis augeri.

751. *Hesperus.* Idem Lucifer et Hesperus.

753. *Ab India.* Elliptice dictum, et supplendum: inclytus ab India; vel quiddam simile.

754. *Perpetuum,* adverbialiter dictum.

755. *Pampinea.* Vitium frondibus involuta.

756. *Cornigerum.* An a truculentia ebriorum? An quod cornua Veteribus in usum poculorum? An quod oves primus junxit Bacchus? An a rohore? An ob galeam capitis arietini forma? An denique a circinnis seu crobylis crinium, utrinque in cornuum formam acuminatis atque retortis?

757. *Comas rigidas,* licet sint nimium incomptæ.

758. *Nec vultus nimium, etc.*

Omnes per populos fabula distulit,  
Phædræ quem Bromio prætulit soror.

760

Anceps forma bonum mortalibus,  
Exigui donum breve temporis,  
Ut velox celeri pede laberis!

Non sic prata novo vere decentia

Æstatis calidæ despoliat vapor,

765

Sæviti solstitio quum medius dies,  
Et noctem brevibus præcipitat rotis;

Languescunt folio lilia pallido,

Et gratæ capiti deficiunt rosæ.

Ut fulgor, teneris qui radiat genis,

770

Momento rapitur! nullaque non dies

Formosi spoliū corporis abstulit.

Res est forma fugax: quis sapiens bono

Confidat fragili? dum licet, utere.

Tempus te tacitum subruet, horaque

775

Semper præterita deterior subit.

Quid deserta petis? tutior aviis

Non est forma locis: te nemore abdito,

Quum Titan medium constituit diem,

Cinget turba licens, Naides improbæ,

780

Ipsūm Bacchum alloquitur: « Nec tu nimis gloriari pulchritudine tua, Bacche: norunt enim omnes, quem Ariadne, quam te maluerit maritum, si retinere potuisset: ipsum nempe Thesea, qui in Dia insula eam deseruit. Γραμον.

760. *Phædræ soror.* Ariadne.

764. *Non sic.* Primam hanc sententiæ partem junge cum, ut *fulgor rapitur*, etc. vs. 770. — *Novo vere decentia.* Reditu veris decorata.

766. *Sæviti solstitio.* Ardet per solstitium, propter solstitium.

767. *Præcipitat.* Nominativus est *vapor æstatis*, vs. 765.

769. *Gratæ capiti.* Quæ capiti- bus gratiam addunt. — Si autem *capiti* non retuleris ad *gratæ*, verum, ad *deficiunt*, poterit intelligi, *capiti deficiunt*, pro, capiti suo sustinendo non sunt pares; capite recumbunt flexo.

772. *Spoliū.* Externum aliquod ornamentum.

776. *Præterita.* Ablativo sumitur.

778. *Locis*, in locis.

780. *Licens*, lasciva, proterva.

Formosos solitæ claudere fontibus :

Et somnis facient insidias tuis

Lascivæ nemorum Deæ,

Montivagique Panes.

Aut te stellifero despiciens polo

785

Sidus, post veteres Arcadas editum,

Currus non poterit flectere candidos.

Et nuper rubuit; nullaque lucidis

Nubes sordidior vultibus obstitit.

At nos solliciti lumine turbido,

790

Tractam Thessalicis carminibus rati,

Tinnitus dedimus. Tu fueras labor,

Et tu causa moræ: te Dea noctium

Dum spectat, celeres sustinuit vias.

Vexent hanc faciem frigora parcius;

795

781. *Formosos*, etc. Ut Hylam, et Narcissum; quos fingunt poetæ deorsum in undas a Nymphis tractos.

782. *Et somnis*, etc. Et te dormientem rapient.

783. *Montivagique Panes*. Vide *Animadvers.*

784. *Sidus*. Luna. — *Post veteres Arcadas editum*. Προσέληνοι dicuntur Arcades, sive quod idem semper incoluerint solum, ἀυτόχθονες, uti Athenienses; vel quod Lunæ cursum Endymion Arcas primus invenit. Unde et fabulæ locus. FARR. — Aristophanis Scholiastes refert Arcades ante Lunam natos fuisse. Ideo a Lycophronte, προσέληνοι dicuntur: Apollon. Argon. IV, Ἄρχαδες, οἱ καὶ πρόσθι σεληναίης ὑδέονται. et Senec. Hercul. OEt. vs. 1883 sq. DELR.

787. *Non poterit flectere*. Omittet

regere: tua nempe forma capta, ut quondam Endymionis. Supra vs. 310 sq. FARRAB.

788. *Nullaque*, etc. Et hoc est, quod prodigium magis etiam mirabile facit.

790. *Lumine turbido*, obscuritate Lunæ.

791. *Tractam Thessalicis*, etc. Solemne verbum *trahere*, in re magica, ut græcum ελκειν. Existimabant autem Veteres Lunam, magico carmine sollicitatam, rubore suffundi, vel ob Magarum impudentiam et scelera, vel laborantem vi carminis. — *Carminibus*, nempe incantationibus.

792. *Tinnitus dedimus*. Pelvium enim tinnitu et tubarum clangore Lunæ, eclipsim patienti, auxiliari se credebatur vulgi superstitio. FARR.

794. *Sustin.* compressit, inhibuit.

795. *Hanc*, tuam.

Hæc solem facies rarius appetat,  
 Lucebit Pario marmore clarius.  
 Quam grata est facies torva viriliter,  
 Et pondus veteris triste supercili!  
 Phœbo colla licet splendida compares: 800  
 Illum cæsaries, nescia colligi  
 Perfundens humeros, ornat et integit:  
 Te frons hirta decet, te brevior coma  
 Nulla lege jacens. Tu licet asperos  
 Pugnacesque Deos viribus arceas, 805  
 Et vasti spatio vincere corporis;  
 Æquas Herculeos jam juvenis toros,  
 Martis belligeri pectore latior;  
 Si dorso libeat cornipedis vehi,  
 Frenis, Castorea mobilior manu, 810  
 Spartanum poteris flectere Cyllaron.  
 Amentum digitis tende prioribus,

797. *Pario marmore*, scil. ex insula Paro, Cycladum una.

799. *Pondus*, gravitas et majestas. — *Veteris supercili*. Supercilii cujus austeritas veteres tantum seniores, non, autem juvenes, decet.

800. *Licet compares*. Potes merito comparare.

801. *Nescia colligi*. Non tam indicatur inornata et incompta cæsaries, quam ventis permessa; et opponuntur hæ voces τῷ *hirta* et *brevior*.

804. *Tu licet*, etc. Ordo est: Licet tu viribus et spatio vasti corporis arceas deos asperos et pugnaces vincere. De verbo *licet*, vid. supra vs. 800. — *Arceas vincere*, est, prohibeas victoria, et ipse eam occupes, aut ambiguum facias. Ovid. Met. XV, 72: « priusque animalia mensis Arcuit im-

poni. » (Nos tamen hic *arguit*. Ed.) Sil. Ital. XIII, 341: « solem infervescere fronti Arcet. » Stat. Silv. II, 1, 35: « nec ego lugere severus Arceo. » Noster, Troad. 279, « Ruere et æquari solo etiam arcuissem. »

809. *Dorso cornip. vehi*. Equitare.

811. *Cyllaron*. Equum Castori a Junone datum, quem ipsa acceperat a Neptuno. Hunc Pollucis fuisse refert Virgilius, Georg. III, 90; sed fratrem pro fratre poni, notat Servius. FARNAB.

812 sq. *Tende, dirige*. Id est, si libeat tibi tendere, dirigere. — *Amentum*. Sex. Pompeius, Amenta, inquit, quibus, ut mitti possint, vincuntur jacula sive solearum lora. Ex græco, quod est ἀμματα, sic appellata, vel quia aptantes ea ad mentum trahunt. DELR.